1/3

内蒙古自治区能源局关于印发《内蒙古自治区煤电节能降耗及灵活性改造行动计划（2021-2023年）》的通知

各盟行政公署、市人民政府，自治区各有关委、办、厅、局，内蒙古电力（集团）有限责任公司、国网内蒙古东部电力有限公司、自治区电力行业协会：

经自治区人民政府同意，现将《内蒙古自治区煤电节能降耗及灵活性改造行动计划（2021-2023年）》印发给你们，请认真贯彻执行。

 2021年6月16日

 （此件主动公开）

内蒙古自治区煤电节能降耗及灵活性改造行动计划（2021-2023年）

为深入贯彻国家“2030年碳达峰、2060年碳中和”目标愿景，加快推进自治区能源生产革命，大力提升自治区煤电行业高质量发展水平，提高自治区新能源

消纳能力，制定本行动计划。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，坚持走以生态优先、绿色发展为导向的

高质量发展新路子，严格落实能耗“双控”工作要求，推行更先进能效环保标准与提升火电灵活性并重，加强新建煤电准入控制与加快存量煤电改造升级并举，进

一步提升煤电清洁高效发展水平，引导煤电由主力电源逐步向“支撑型”、“调节型”电源转变，为构建以新能源为主体的新型电力系统提供重要支撑，推动煤电

整体定位优化与绿色健康可持续发展。

（二）基本原则

严格标准。对标对表国内外最先进技术、最高准入标准，推进全区煤电机组淘汰落后产能、节能改造。

分类施策。针对不同类型煤电机组，结合实际分类制定淘汰落后产能、节能改造、灵活性改造目标任务和工作举措。

创新机制。坚持问题导向，创新投入机制，充分发挥地方和企业积极性、主动性和创造性。

协同推进。健全完善全区煤电节能降耗协同工作机制，强化政府和企业责任意识，各有关单位协同联动、密切配合，加快推动行动目标任务落地落实。

（三）实施目标

淘汰落后产能、节能改造为约束性目标，国家有明确政策规定，应严格执行国家有关标准确保完成；灵活性改造为预期性目标，需结合市场机制、电价政策等

保障措施力争完成。

淘汰落后产能。到2023年，全区淘汰煤电落后产能95.35万千瓦。分盟市目标详见附件1。

节能改造。到2023年，全区新建燃煤发电机组平均供电煤耗低于300克标准煤/千瓦时（以下简称克/千瓦时）；改造现役燃煤发电机组
1200万千瓦左右，现役燃煤发电机组平均供电煤耗达到313克/千瓦时左右。分盟市目标详见附件2。

灵活性改造。到2023年，力争全区燃煤发电机组完成灵活性改造2000万千瓦，增加系统调节能力400-500万千瓦。二、大力淘汰煤电落后
产能

严格执行国家有关标准，切实做好淘汰煤电落后产能工作。根据《国家发展改革委 国家能源局关于深入推进供给侧结构性改革 进一步
淘汰煤电落后产能 促进煤电行业优化升级的意见》（发改能源〔2019〕431号）》要求，符合以下条件之一的燃煤发电机组（含燃煤自
备机组）应实施淘汰关停。
（一）在保证可靠供电前提下，不具备供热改造条件的机组：单机5万千瓦及以下的纯凝煤电机组；大电网覆盖范围内，单机10万千瓦
级及以下的纯凝煤电机组；大电网覆盖范围内，单机20万千瓦级及以下设计寿命期满的纯凝煤电机组。

本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

javascript:doZoom(18)
javascript:doZoom(14)
javascript:doZoom(12)
javascript:print();
javascript:Save();
https://nyj.nmg.gov.cn/
https://nyj.nmg.gov.cn/zwgk/
https://nyj.nmg.gov.cn/zwgk/zfxxgkzl/fdzdgknr/?gk=2
https://nyj.nmg.gov.cn/zwgk/zfxxgkzl/fdzdgknr/?gk=2
https://nyj.nmg.gov.cn/zwgk/zfxxgkzl/fdzdgknr/?gk=2
https://nyj.nmg.gov.cn/zwgk/zfxxgkzl/fdzdgknr/?gk=2
http://nyj.nmg.gov.cn/
https://nyj.nmg.gov.cn/
https://nyj.nmg.gov.cn/zwgk/
https://nyj.nmg.gov.cn/zwgk/zfxxgkzl/fdzdgknr/?gk=2&cid=16469
https://nyj.nmg.gov.cn/gzcy/
https://nyj.nmg.gov.cn/fwdt/
https://nyj.nmg.gov.cn/ztzl/ztzlgx/jgdj/
http://www.nmg.gov.cn/
http://nyj.nmg.gov.cn/
javascript:void(0);
http://nyj.nmg.gov.cn/slh/index.html

2/3

（二）设计寿命期满，且不具备延寿条件的单机30万千瓦级纯凝煤电机组。

（三）不具备改造条件或改造后供电煤耗无法达标的煤电机组，不具备改造条件或改造后污染物排放、水耗不符合国家环保要求的煤电机组。

（四）有关法律、法规及标准等要求应予关停或国家有关部门明确要求关停的机组。

三、加快推进煤电机组节能改造

（一）严格新建机组能效准入门槛

严格执行《热电联产单位产品能源消耗限额 GB 35574-2017》《常规燃煤发电机组单位产品能源消耗限额 GB 21258-2017》等国家标准，加强对新建煤电

机组的准入管理。

新建燃煤发电项目原则上采用60万千瓦及以上超超临界机组，100万千瓦级煤电机组供电煤耗不高于285克/千瓦时，60万千瓦级煤电机组供电煤耗不高于288

克/千瓦时，燃用褐煤煤种的超（超）临界空冷机组，供电煤耗可在上述标准基础上增加3克/千瓦时。

新建热电联产和循环流化床低热值煤发电机组原则上采用30万千瓦及以上超临界空冷机组。对循环流化床低热值煤发电机组，30万千瓦级机组供电煤耗不高

于327克/千瓦时，60万千瓦级机组供电煤耗不高于320克/千瓦时。

（二）实施现役煤电机组节能改造

结合全区电力（热力）供应保障需求，因厂制宜，有序推进现役燃煤发电机组节能改造工作，不满足国家标准要求的煤电机组原则上要应改尽改。具备条件的

30万千瓦级超临界及以下纯凝机组优先开展供热改造，其他机组开展汽轮机通流部分改造。鼓励在供热改造与通流改造实施过程中，统筹开展烟气余热回收利用、

电机变频等综合节能改造。

严格执行《热电联产单位产品能源消耗限额 GB 35574-2017》《常规燃煤发电机组单位产品能源消耗限额 GB 21258-2017》等国家标准，各类型机组（含

燃煤自备电厂）改造后供电煤耗标准如下。

1．非循环流化床机组在纯凝工况点下：100万千瓦级超超临界机组供电煤耗低于285克/千瓦时，60万千瓦级超超临界机组供电煤耗低于293克/千瓦时，60万

千瓦级超临界机组供电煤耗低于300克/千瓦时，30万千瓦级超临界机组供电煤耗低于308克/千瓦时，60万千瓦级亚临界机组供电煤耗低于314克/千瓦时，30万千

瓦级亚临界机组供电煤耗低于323克/千瓦时，20万千瓦及以下超高压机组供电煤耗低于352克/千瓦时。空冷机组可在此基础上增加12克/千瓦时，褐煤机组可在以

上基础上增加3克/千瓦时。

2．循环流化床低热值煤发电机组在纯凝工况点下：30万千瓦级湿冷、空冷机组供电煤耗分别不高于318、338克/千瓦时，60万千瓦级湿冷、空冷机组分别不

高于306、325克/千瓦时。

四、积极推动火电灵活性改造，促进新能源消纳利用

（一）提升新建煤电机组调节能力

鼓励新建煤电机组通过主辅机设计优化，降低新建煤电机组最小技术出力水平，新建供热机组供热期最小技术出力不超过35%，新建煤电机组纯凝工况最小技

术出力不超过25%。

（二）实施现役煤电机组灵活性改造

加快煤电机组深度调峰技术应用，积极推进现役煤电机组实施灵活性改造。重点开展供热机组灵活性改造，推广应用“热电解耦”技术改造，因厂制宜采用低

压缸零出力、蓄热罐等先进成熟适用技术方案，改造后供热期最小技术出力不超过40%。鼓励纯凝机组实施运行优化改造，综合采用燃料系统、制粉系统、烟风系

统、汽轮机及热力系统、控制系统运行优化改造，降低最小技术出力水平，改造后纯凝工况最小技术出力不超过30%。

（三）推进燃煤电厂与新能源多能互补发展

鼓励公用、外送、自备等各类型煤电机组实施灵活性改造，提高电力系统调节能力，提升自治区新能源消纳水平。

1．新建煤电项目，应按照国际国内同类型先进机组调峰能力指标设计建设，综合运用“云大物智移”先进技术，优化各类电源与储能配比，打造高端、智能、

绿色多能互补型智慧电厂。

2．存量煤电项目，鼓励依托实施灵活性改造后新增的调峰能力，优化配置一定规模新能源，在不占用大电网公共调峰资源的基础上，实现“风光火储一体

化”发展。

3．外送煤电基地，依托配套煤电项目实施灵活性改造，提高新能源外送电量占比。其中，新建外送煤电基地原则上新能源外送电量占比不低于50%，存量外

送通道配套的煤电项目要结合通道的送电能力、新能源资源以及接入等条件合理确定新能源配置规模。

五、组织实施

（一）加强组织协调

自治区能源局会同各有关部门，统筹做好全区煤电淘汰落后产能、节能改造、灵活性改造的总体指导、协调推进、方案评估、督促考核等相关工作。（责任单

位：自治区能源局）

各盟市根据行动计划要求，严格落实煤电淘汰落后产能、节能改造目标任务，按年度制定工作计划，明确本地区淘汰落后产能、节能改造任务和时序，定期向

自治区能源局报送工作进展和总结报告。各盟市要组织属地各发电企业，制定本地区煤电灵活性改造及新能源消纳提升方案，报送自治区能源局评估后实施。（责

本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

内蒙古自治区能源局_ 内蒙古自治区能源局关于印发《内蒙古自治区煤电节能降耗及灵活性改造 行动计划（2021-2023年）》的通知

3/3

任单位：各盟行政公署、市人民政府）

电网企业要合理安排系统运行方式和机组检修计划，积极创造有利条件，保障煤电节能改造工作顺利实施。自治区电力行业协会组织做好相关基础数据摸排统

计工作。（责任单位：内蒙古电力公司、国网蒙东电力公司、自治区电力行业协会）

（二）加大支持力度

自治区各有关部门要加大对能效指标、灵活性指标先进机组的支持力度。

1．对改造指标先进的机组奖励发电小时数，2022-2024年，自治区能源局每年按照不同类型对上一年度煤电机组煤耗和灵活性分别进行排序，自治区工信厅

根据当年基数电量安排情况对排名靠前的煤电机组予以一定奖励；对已纳入改造范围的煤电机组，未按时完成目标任务或未达到规定效果的，将暂时削减其计划发

电量。（责任单位：自治区工信厅、自治区能源局）

2．支持通过灵活性改造实施“风光火储一体化”提升。拥有燃煤机组的发电企业实施火电灵活性改造后，增加的调峰空间，按不低于50%的比例建设“市场

型”消纳的新能源电源。原则上新增的新能源规模不超过火电灵活性改造后增加的调峰空间，具体新增的新能源消纳规模及比例经自治区评估后确定。（责任单

位：自治区能源局，各盟行政公署、市人民政府）

3．完善辅助服务市场机制建设，加强与国家能源局派出机构对接协调，加大蒙西地区调峰辅助服务市场调峰补偿力度，建立合理的辅助服务费用分摊补偿机

制，提高市场主体参与系统调节意愿。（责任单位：自治区工信厅、自治区能源局）

（三）严格目标任务考核

自治区能源局会同有关部门，对各盟市煤电淘汰落后产能、节能改造目标任务完成情况进行考核，考核结果与本地区规划新建项目挂钩，对目标任务完成较差

的盟市予以通报。（责任单位：自治区能源局、自治区发展改革委）

本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

https://nyj.nmg.gov.cn/webmap/
https://nyj.nmg.gov.cn/lxwm/202102/t20210203_838402.html
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=15010502001010
https://www.cnzz.com/stat/website.php?web_id=1280772462
https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=1500000091&url=http%3A%2F%2Fwww.nyj.gov.cn%2F
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=91B17E68D6DEFF8CE05310291AAC3A7E
https://nyj.nmg.gov.cn/zwgk/zfxxgkzl/fdzdgknr/tzgg_16482/tz_16483/202109/P020210927432880936793.pdf
https://nyj.nmg.gov.cn/zwgk/zfxxgkzl/fdzdgknr/tzgg_16482/tz_16483/202109/P020210927432881027609.pdf
http://www.nea.gov.cn/
http://www.nmg.gov.cn/
http://nyj.nmg.gov.cn/zwgk/zfxxgkzl/fdzdgknr/?gk=4